Et vinciebatur catenis, & compedibus custoditus. ] Catenis & compedibus, graues & duræ leges significatur gentium, quibus & in eorum republica, peccata cohentur.

Et ruptis vinculis, agebatur à dæmonio in deserto. ] Quia etiam ipsis transgressis legibus, ad ea scelera cupiditate ducebatur, quæ iam vulgarem consuetudinem excederent.

Interrogauit autem illum Iesus, dicens: Quod tibi nomen est? At ille dixit, Legio, quia intrauerunt dæmonia multa in eum. ] Non velut iniucis nomen inquirat, sed ut confessa coram teste, quàm furens tolerabat, virtus curantis gratior emicaret. Sed & nostri temporis sacerdotes, qui per exorcismi gratiam dæmones eicere norunt, solent dicere, patientes non aliter valere curari, nisi quantum sapere possunt omne, quod ab immundis spiritibus visu, auditu, gustu, tactu, & alio quolibet corporis vel animi sensu vigilantes dormientesve pertulerint, confitendo patenter exponant. Et maxime, quando vel viris in specie fœminea, vel in virili habitu fœminis appareant, quos dæmones Galli Dufios vocât, infando miraculo spiritus in corporei corporis humani concubitum petere se, ac patrare constringunt. Et nomen dæmonis, quo se cenferi dixerit, & deierandi modos, quibus amoris sui fœdus alterutrum pepigerint, prodendos esse præcipiunt. Quæ mendacio simillima res, sed adeo vera, & plurimorum est attestazione notissima: ut quidam vicinus mihi presbyter retulerit, se quandam sanctimonialem fœminam à dæmonio curare cœpisse, sed quaudiu res latebat, nihil apud eam proficere potuisse. Cōfesso autem, quo molestabatur phantasmate, mox & ipsum orationibus, cæterisque quæ oportebat, purificationum generibus effugasse, & eiusdem fœminæ corpus ab vlcerebus, quæ dæmonis tactu contraxerat, medicinali studio adiuncto sale benedicto curasse. Sed dum vnum de vlcerebus, quod altius lateri in fixu repererat, nullatenus posset, quin continuo panderetur, obducere: ab eadem ipsa, quam sanare volebat, consilium, quo sanaretur, acceperat. Si (inquit) oleum pro infirmis consecratum, eidem medicamento asperferis, sicq; me perunxeris statim sanitati restituar. Nam vidi quondam per spiritum, in quadam longius posita ciuitate, quam nūquam corporalibus oculis vidi, puellam quandam pari calamitate laborantem, taliter à sacerdote curatam. Fecit ut illa suggererat, statimq; vlcus remedium, quod antè respuerat, accipere consensit. Hæc contra fraudes dæmonum paucis explicare curauit, ut quam nō frustra Dominus nomen eius, quem expulsius erat spiritus, interrogaret, intelligas. Quod verò dæmonia multa hominem intrasse memorantur, significat populum gentium non vni cuiuslibet, sed innumeris ac diuersis idololatriæ cultibus esse mancipatum. Cui contra scriptum est, quod multitudo inuenerit eum et cor & anima vna. Vnde bene in Babylonia linguarum vnitatis scissa, in Hierosolyma est linguarum varietas adunata: & illa confusio: hæc visio pacis interpretatur: quia videlicet electos in plerisque linguis & gentibus, vna fides ac pietas pacificando confirmat: reprobos autem plures sectæ, quàm linguæ dissociando confundunt.

Et rogabant eum, ne imperaret illis, ut in abyssum irent. ] Scie-

bant dæmones, aliquando futurum, ut per Domini aduentum mitterentur in abyssum, non ipsi futura prædiuinantes, sed prophetarum de se dicta recolentes, ideoq; Domini aduentus, quam mirabantur gloriam, ad suam arbitrabantur tendere perniciem.

Erant autem ibi grex multorum porcorum, pascentium in monte: & rogabant eum, ut permitteret eis in illos ingredi: & permisit illis. ] Ideo permisit, quod petebat dæmonibus, ut per interfectionem porcorum, hominibus salutis occasio præberetur. Pastores enim ista cernentes, statim nunciant ciuitati. Erubescat Manichæus. Si de eadem substantia, & ex eodem auctore hominum bestiarumque sunt animæ, quomodo ob vnus hominis salutem, duo millia porcorū suffocantur? In quorum tamen interitu, figuratiter homines, immundi vocis & rationis expertes, indicantur, qui in monte superbæ pascentes, luxulentis oblectantur in actibus. Talibus enim per cultus idolorum possunt dæmonia dominari. Nam nisi quis porci more vixerit, nunquam accipiet in eum diabolus potestatem, aut ad probandum tantum, non autem & ad perdendum, accipiet.

Exierunt ergo dæmonia ab homine, & intrauerunt in porcos, & impetu abiit grex per præceptum in stagnum, & suffocatus est. ] Significat, quod iam clarificata ecclesia, & liberato populo gentium à dominatione dæmoniorum, in abditis agunt sacrilegos ritus suos, qui Christo credere noluerunt, cæca & profunda curiositate submersi. Et notandum, quod spiritus immundi nec in porcos irēt, nisi hoc illis benignus ipse saluator petentibus, quos certe in abyssum posset relegare, concederet: rem necessariam docere nos volens, ut scilicet nouerimus eos, multo minus sua potestate posse nocere hominibus, qui nec pecoribus qualibetcumq; potuerunt. Hanc autem potestatem Deus bonus occulta iustitia nobis dare potest: iniustam non potest.

Quod ut viderunt factum, qui pascebant fugerunt, & nunciauerunt in ciuitatem, & in villas. ] Quod pastores porcorum fugientes ista nunciauerunt, significat quosdam etiam primates impiorum, quosquam Christianam legem fugiant, potentiam tamen eius per gentes, stupendo & mirando prædicare.

Qui venerunt ad Iesum, & inuenerunt hominem sedentē, à quo dæmonia exierant, vestitum, ac sana mente, ad pedes eius, & timuerunt, &c. ] Significat multitudinem verusta suauitate, delectatam honorare quidem, sed nolle pari Christianam legem, dum dicunt, quod eam implere non possint, admirantes tamen fidelem populum à pristina perdita conuersatione sanatum. Sedere namq; ad pedes domini est, rationali quempiam mentis examine subnixum vestigia Saluatoris, quæ sequatur, intueri. Vestitum resumere est, virtutum studijs, quæ deceptus amiserat, ornari.

Et rogauerunt illum omnis multitudo regionis Gerasenorum, ut discederet ab illis, quia timore magno tenebantur. ] Cōscij fragilitatis suæ Geraseni, præsentia fe domini iudicabant indignos, non capientes Dei verbum, nec infirma adhuc mente, pondus sapientiæ sustinere valentes. Quod & Petro ipsi, vilo piscium miraculo, cōtigit legatur, & vidua Saraptena beati Heliæ, cuius se sensit hospitio benedici, nihilominus se putauit præsentia grauari. Quid mihi & tibi, inquit, vir Dei? ingressus es ad me, ut memorarentur iniquitates meæ, & occideres filium meum?

Ipse autem ascendens nauem, reuersus est. ] Dixerat supra, Dominum relictis nauem ascendisse parentibus, compressisq; vnâ cum ventu fluctibus, egressum mox occurrētē sibi curasse dæmoniacum. Quo significare docuimus, cum relictis Iudææ populis, ex qua carnis duxit originem, trāsecta suæ passionis tempestate, gētium procurasse salutem. His ita gestis patriam reuertitur, quia cecitas ex parte cōtigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret. & sic omnis Israel saluus feret. Ascendit autem in nauem, sed neque ipse somno premitur, neq; nauis procella pulsatur, quia Christus surgens à mortuis, iam non moritur, mors illi vltra nō dominabitur. Cuius tamen trophæum passionis resurrectionisq; gloria, credituris Iudææ tribubus intimabit, & cum prædicator mortis suæ, quo mortem vicit vexillo, credi ab Hebræis cœperit quali repetita, in qua dormierat, nauis patriam regrederet.

Arrii vesania.

Diabolus repellendus quam prius.

Catenæ & compedes.

Nomen cur inquirat.

Dufios, Iacobi & Succubi.

Monialis curatio.

Abyssum ingressuri dæmones.

Porcos cur intrare permisit.

Manichæi error.

Diaboli, quos obfideant.

Dæmonum in nos, qui exiit potest.

Sedere ad pedes Domini.

Gerasenorum inbecillitas & Periri.

Saraptena.

Gētium reuelatio.

Gloria Israel.

Et rogabat illum vir, à quo daemonia exierant, vt cum eo esset. Dimisit autem eum Iesus, dicens: Redi domum tuam, & narra, quant tibi fecerit Deus. ] Hæc ex illa Apostoli sententia recte possunt intelligi: cum ait, Dissolui & esse cum Christo, multo magis optimum: manere in carne, necessarium propter vos. Vt sic quisq; intelligat, post remissionem peccatorum redendum esse sibi in conscientiam bonam, & seruendum Euangelio, propter aliorum etiam salutem, vt deinde cū Christo requiescat, ne quum præpropere iam vult esse cum Christo, negligat ministerium prædicationis fraternæ redemptioni accommodatum. Quod verò Matthæus duos dicit à daemorum legione curatos, Marcus autem & Lucas vnum commemorant, intelligas vnum eorum fuisse personæ alicuius clarioris & famosioris, quem regio illa maxime dolebat, & pro cuius salute plurimum satagebat. Hoc volentes significare duo Euangelistæ solum commemorandum iudicauerunt, de quo facti huius fama latius præclariorque flagrauerat. Sed & allegoriæ summa concordat, quia sicut vnus à daemone possessus Iudæorum, sic & duo gentilis populi typum non inconuenienter expriment. Nam cum tres filios Noe generauerit, vnus solum familia in possessionem adscita est Dei: ex duobus reliquis diuersarum nationum, quæ idolis manciparentur, procreati sunt populi.

Euangelist.  
Concord.

Cap. 33.  
Iudæorum  
ad Christi  
reditus.

Factum est autem, cum redisset Iesus, excepit illum turba. Erant enim omnes expectantes eum. ] Et superius dixi, quod in fine sæculi Dominus sit ad Iudæos clementer rediturus, atque ab eis per fidei confessionem libenter excipiendus. Nam quod erant omnes expectantes eum, hoc est nimirum, quod eidem synagogæ per prophetam loquitur, Dies multos expectabis me, & non fornicaberis, & non eris subdita viro. Nunc enim nec viro Christo subdita, nec fornicata cum idolis, expectatione longissima sponsi sui prioris, hoc est, Domini Christi quandoque per gratiam venturi præstolatur amplexum.

Et ecce, venit vir, cui nomen erat Iairus, & ipse princeps synagogæ erat. ] Priori lectioni, qua de abiectioe synagogæ fideique Ecclesiæ, atque iterum instauratione synagogæ sumus interpretati, consequenter archisynagogi filia moriens subiungitur, quam dum suscitare properat Dominus, præoccupat illa hæmorrhøisa mulier, præripit sanitatem, fitque, vt præueniens prior salute potiar. Aethiopia enim præueniet manus eius Deus. Et cum intrauerit plenitudo gentium, tunc omnis Israel saluus fiet. Princeps itaque synagogæ nullus melius, quam ipse Moyses intelligitur. Vnde bene Iairus, id est, illuminans, siue illuminatus vocatur, quia qui accipit verba vitæ, dare nobis, & per hæc ceteros illuminat, & ipse à spiritu sancto, quo vitalia monita scribere vel docere possit, illuminatur.

Princeps  
Synagogæ  
Iairus.

Pedes  
Christi.

Et cecidit ad pedes Iesu, rogās eum, vt intraret in domum eius. ] Si caput Christi Deus, pedes consequenter in carnatio, qua terram nostræ mortalitatis tetigit, accipiendi sunt. Cecidit igitur archisynagogus ad pedes Iesu, quia legislator cum tota patrum progenie Christum in carne apparerem longe sibi dignitatis gloria præferendum esse cognouit, illud Apostoli sedula deuotione protestans: Quis quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Rogauit eum intrare in domum suam, quia continuis gaudiorum votis, eius videre desiderabat aduentum. Anima autem mea (inquit Propheta) exultabit in Domino, & delectabitur super Iesu eius. Omnia ossa mea dicent, Domine, quis similis tibi? Et hoc est ad pedes Iesu cadere, eum super omnes singulariter magnum pia fide fateri.

Quia filia vnicæ erat illi, fere annorum duodecim, & hæc moriebatur. ] Ipsa synagoga, quæ sola legali institutione composita, quasi vnicæ Moyli nata erat, quasi duodecimo ætatis anno, hoc est, tempore pubertatis appropinquate moriebatur: quia nobiliter à Prophetis educata, postquam ad intelligibiles annos peruenerat, postquam spiritales Deo fructus gignere debebat, subito errorum languore consternata, spiritualis vitæ vias ingredi desperabiliter omisit. Et si non à Christo succurreretur, horrendam per omnia corruisset in mortem.

Duodeci-  
mu annus  
ætatis.

Et contigit, dum iret, à turba comprimebatur. ] Ad puellam pergens sanandam dominus, à turba comprimitur, quia genti Iudææ salutaria monita præbens, quibus ægram vitæ eius conscientiam erigeret, noxia carnalium populorum est consuetudine grauat.

Et mulier quedam erat in fluxu sanguinis annis duodecim. ] Mulier sanguine fluens, Ecclesia est ex gentibus congregata, quæ ingenito carnalium delictationum polluta fluxu, atque à cœtu iam fuerat segregata fidelium. Sed dum verbum Dei Iudæam saluare decerneret, paratâ iam promissamq; alijs præripuit spe certa salutem. Notandumque quod & archisynagogi duodennis sit filia, & mulier hæc ab annis duodecim sanguine fluxerit, hoc est, eodem, quo hæc nata sit tempore, illa cœperat infirmari. Vna enim pene eademq; sæculi huius ætate, & synagoga in patriarchis nasci, & gentilium natio per orbem cepit idololatriæ sanie scædari. Nam & gemine fluxus sanguinis, hoc est, & super idololatriæ prostitutione, & super his, quæ carnis ac sanguinis oblectatione patrantur, potest intelligi. Vnde pulchre sacra refert historia, tempore quo Dauid adhuc puer Goliath gigantem strauit, Philistijm in sinibus Domim, id est, sanguinum fuisse castrametatos. Quia videlicet dominus ad debellandum mundi principem, humilissimè apprensus, non modo operibus infructuosus, sed & religioni spurcissimæ deditos gentilium populos inuenit. Ergo quandiu synagoga viguit, laborauit Ecclesia. Defectus illius, huius est virtus. Quia illorum delicto, salus gentibus.

Sanguis.

Que in medicos erogauerat omnem substantiam suam, nec ab vno potuit curari. ] Medicos siue falsos Theologos, siue Philosophos, legumque Doctores sæcularium, qui multa de virtutibus vitijsq; subtilissime differentes, vtilia se videndi credendi que instituta mortalibus dare promittebant, seu certe ipsos spiritus immundos significat, qui velut hominibus consulendo, se iam pro Deo colendos ingerebant. Quibus vicissim audiendis, gentilitas quanto magis naturalis industriæ vires expederat, tanto minus potuit ab iniquitatis suæ forde curari. Vnde bene Marcus de hac muliere scribens, ait: Et fuerat multa perpeffa à compluribus medicis, & erogauerat omnia sua, nec quicquam profecerat, sed magis deterius habebat. Sed hæc, vbi populum Iudæorum ægrota re, verumq; de cælo cognouit adesse medicum, cepit & ipsa languoris sui sperare priter, & quæritare remedium.

Medicini  
uiles qui  
sunt.

Accedit retro, & tetigit simbriam vestimenti eius, & confestim stetit fluxus sanguinis eius. ] Accedit & Dominum, tangit Ecclesia, quæ ei per fidei veritatem appropinquat. Accedit autè retro, siue iuxta id, quod ipse ait: Si quis mihi ministrat, me sequatur: & alibi præcipitur, Post Dominum Deum tuum ambulabis: siue quia præsentem in carne Dominum non videns, peractis temporariæ dispensationis sacramentis, eius iam per fidem cœpit vestigia subsequi. Tangit autem simbriam vestimenti, & vnam restringit sanguinis, quia beatus & vere mundandus, qui vel extremam verbi partem fidei manu contigerit. Nam rarus valde, qui eius vel in pectore recumbere, vel caput mereatur pistica nardo perũgere, cum & ille magnus fuerit, qui se indignum ducebat, eius calceamenta portare. Magna & illa, quæ vngere pedes eius, & capillis suis tergere promeruit.

Et ait Iesus: Quis est, qui me tetigit? ] Non vt ipse, quæ nesciat, doceatur, sed vt virtus fidei, quæ nouerat, imo quam ipse dederat, in muliere declararetur, interrogat.

Negantibus autem omnibus, dixit Petrus, & qui cum illo erant: Præceptor, turba te comprimunt & adstringunt, & dicis, Quis me tetigit. ] Quem turbæ passim comitantes comprimunt, vna credula mulier Dominum tangit. Quia qui diuersis inordinate glomerantibus hæresibus adstringitur, solo catholice ecclesiæ fideliter corde quaritur. Nam sicut quidam videntes non vident, & audientes non audiunt, ita etiam tãgentes non tangunt, qui non fideliter Christum tangunt. Vnde cuidam amanti quidem, sed nondum plene credenti dicit: Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum. A aperte docens, quid sit eum veraciter tangere, patri scilicet æqualem credere.

Quærit in  
som.

Tægit vna

Tangere  
Christum

Et dixit Iesus, Tetigit me aliquis. Nam ego noui, virtutem de me exisse,

*me exisse, &c.]* Dicat Pelagius, si placet, se suo conamine saluari. Dicamus autem nos, quia vana salus hominis, in Deo faciemus virtutem. Nam & ipse virtutem, quæ propitietur omnibus iniquitatibus nostris, & sanet omnes languores nostros, non ex nobis ipsis, sed de se nouit exire. Non ergo latet eum, qui fimbriam tetigerit, id est, incarnationis mysteria, donec ad maiora capienda perueniat, perfecte amando crediderit.

*At ipse dixit illi: Filia fides tua te saluam fecit, vade in pace.]* Ideo filia, quia fides tua te saluam fecit. Nec dixit, fides tua te saluam factura est, sed saluam fecit. In eo enim, quod credidisti, iam salua facta est.

*Adhuc illo loquente, venit quidam ad principem synagoga, dicens ei: quia mortua est filia tua, noli vexare illum.]* Saluata à profluvio sanguinis muliere, mox filia principis mortua nunciatur, quia dum Ecclesia à vitiorum labe mundata, & ob fidei meritum filia est cognominata, continuo synagoga perfidiae simul inuidiaque, lege soluta est. Perfidiæ quidem, quia in Christo credere noluit: inuidia vero, quia ecclesiam credidisse doluit. Scriptum est enim in actibus Apostolorum, *Sequenti autem sabbato, pene vniuersa ciuitas conuenit audire verbum Domini. Videntes autem turbas Iudei repleti sunt zelo, & contradicebant his, quæ à Paulo dicebantur, maledicentes viam coram multitudine.*

*Noli vexare illum, per eos hodieque dicitur, qui adeo destitutum synagoga statum vident, vt restaurari posse non credant, ideoque pro resurrectione illius supplicandum esse non æstiment. Sed quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum. Vnde sequitur:*